



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Șef de lucrări

Nume: GASPAR

Prenume: BOGDAN SEVERUS

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Traumatismele Pancreasului

Ordinul de confirmare: OMEC 4887/ 25.07.2008

2. Medic primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății) Chirurgie Generala

DA

NU

Ordinul de confirmare: OMS 971/19.09.2005



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Bălescu I*, Eftimie M, Petrea S*, Diaconu C, **Gaspar B***, Pop I, Varlas V, Hasegan A, Martac C*, Bolca C, Stoian M*, Stroescu C, Zgură A, Bacalbașa N. Prognostic significance of preoperative inflammation markers on the long-term outcomes in peritoneal carcinomatosis from ovarian cancer. *Cancers* 2024,16(2),254; <https://doi.org/10.3390/cancers16020254>. **Q2 IF 6.575** * autori cu contribuție egală

AP2 Savin C*, Tarca L, Eftimie M, Bălescu I, Petrea S*, Diaconu C, **Gaspar B***, PopL, Varlas V, Hașegan A, Martac C, Bolca C, Stroescu C, Stoian M, Gorecki GP, Bacalbașa N. Intrahepatic Cholangiocarcinoma – Where Do We Stand Today? Literature Review. *Chirurgia* (2023) 118: 553-567, No.6, November-December. <http://dx.doi.org/10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.6.p.553> **Q4 IF 0,6** * autori cu contribuție egală

AP3 Najm A, Niculescu AG, Bolocan A, Rădulescu M, Grumezescu AM, Beuran M, **Gaspar B**. Chitosan and cyclodextrins- versatile materials used to create drug-delivery systems for gastrointestinal cancers. *Pharmaceutics* 2024, 16(1), 43 doi.org/10.3390/pharmaceutics16010043 **Q1 IF 5.4**

AP4 Balescu I*,Cauni V*, Petrea S, Diaconu C, **Gaspar B***, Ciuvica A*, Nistor CE, Ciuche A, Varlas V, Hasegan A, Martac C, Bacalbasa N*. Hyponatremia as a



Prognostic Factor in Advanced Stage Ovarian Cancer Patients. *Chirurgia (Bucur)*. 2023 Sep;118(5): 525-533. doi: 10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.5.p.525. **Q4 IF 0.6**

* autori cu contribuție egală

AP5 Balescu I*, Brezean I, Cauni V, Petrea S, Diaconu C, **Gaspar B***, Ciuvica A*, Nistor CE, Ciuche A, Varlas V, Bacalbasa N*. Platelet to Lymphocyte Ratio as a Predictive Tool in Advanced Stage Ovarian Cancer. *Chirurgia (Bucur)*. 2023 Aug;118(4): 417-425. doi: 10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.4.p.417. **Q4 IF 0.6**

* autori cu contribuție egală

AP6 Iancu MA, Profir M, Roșu OA, Ionescu RF, Crețoiu SM, **Gaspar BS**. Revisiting the Intestinal Microbiome and Its Role in Diarrhea and Constipation. *Microorganisms*. 2023 Aug 29; 11(9):2177. doi: 10.3390/microorganisms11092177. **Q2 IF 4.5**

AP7 Pîrvulescu IC, Najm A, Popa EC, Chiotoroiu AL, Crețoiu SM, **Gaspar BS**. A Unique Case of Foreign Body Acquired by Stabbing and Retained for 7 Years in the Sigmoid Colon. *Reports* 2023,6,24. doi.org/10.3390/reports 6020024 **IF 0.9**

AP8 Najm A, Bejenaru IM, Manolescu SL, Iliescu R, Crețoiu SM, **Gaspar BS**. An Occlusive Form of Acute Gangrenous Appendicitis With Periappendicular Abscess in an Elderly Patient: A Case Report and Literature Review. *Cureus*. 2023 Mar 16;15(3):e36213. doi: 10.7759/cureus.36213. **IF 1.2**

AP9 Ionescu RF, Enache RM, Crețoiu SM, **Gaspar BS**. Gut Microbiome Changes in Gestational Diabetes. *Int J Mol Sci*. 2022 Oct 25;23(21):12839. doi: 10.3390/ijms232112839 **Q1 IF 5.6**

AP10 Dumitru A, Dobrica EC, Croitoru A, Crețoiu SM, **Gaspar BS**. Focus on PD-1/PD-L1 as a Therapeutic Target in Ovarian Cancer. *Int J Mol Sci*. 2022 Oct 11;23(20):12067. doi: 10.3390/ijms232012067 **Q1 IF 5.6**

AP11 Beuran M, Negoii I, Paun S, Runcanu A, **Gaspar B**. Mechanism of injury–trauma kinetics. What happened? How? *Chirurgia (Bucur)*. 2012 Jan-Feb;107(1):7-14. <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-1-7.pdf> **IF 0.777**

AP12 Păun S, Beuran M, Negoii I, Runcanu A, **Gaspar B**. Trauma–epidemiology: where are we today? *Chirurgia (Bucur)*. 2011 Jul-Aug;106(4):439-43. <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-4-439.pdf> **IF 0.375**



AP13 Beuran M, Negoii I, Paun S, Runcanu A, Gaspar B. History of trauma care. *Chirurgia* (Bucur). 2011 Sep-Oct;106(5):573-80. <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-5-573.pdf> IF 0.375

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Najm A, Niculescu AG, Gaspar BS, Grumezescu AM, Beuran M. A Review of Abdominal Meshes for Hernia Repair—Current Status and Emerging Solutions. *Materials*. 2023; 16(22):7124. <https://doi.org/10.3390/ma16227124> Q2 IF 3.4

CA2 Najm A, Niculescu AG, Rădulescu M, Gaspar BS, Grumezescu AM, Beuran M. Novel Material Optimization Strategies for Developing Upgraded Abdominal Meshes. *Int J Mol Sci*. 2023 Sep 19; 24(18):14298. doi: 10.3390/ijms241814298. Q1 IF 5.6

CA3 Preda S, Călmăc L, Nica C, Cacoveanu M, Țigănașu R, Badea A, Văman A, Ciomag(Ianula) R, Nistor C, Gaspar BS, Iliuță L, Dorobanțu L, Iliescu VA, Moldovan H. TAVI in a Heart Transplant Recipient—Rare Case Report and Review of the Literature. *Biomedicines* 2023; 11(10):2634 doi: 10.3390/biomedicines11102634 Q2 IF 4.7



CA4 Robu M, Marian DR, Margarint I, Radulescu B, Știru O, Iosifescu A, Voica C, Cacoveanu M, Ciomag Ianula R, **Gaspar BS**, Dorobanțu L, Iliescu VA, Moldovan H. Association between Bilateral Selective Antegrade Cerebral Perfusion and Postoperative Ischemic Stroke in Patients with Emergency Surgery for Acute Type A Aortic Dissection-Single Centre Experience. *Medicina (Kaunas)*. 2023 Jul 26;59(8):1365. doi: 10.3390/medicina59081365. **IF 2.6**

CA5 Paius CT, Constantin VD, Carap A, Kretz B, Lhommet P, Gheorghiu R, **Gaspar B**, Epistatu D, Tarus A, Tinica G Prediction and Management of Surgical Site Infections in Hybrid Vascular Surgery for Peripheral Artery Disease. *Chirurgia (Bucur)*. 2022 Dec;117(6):651-659. doi: 10.21614 Q4 **IF 0.6**

CA6 Dobrică EC, Vâjăitu C, Condrat CE, Crețoiu D, Popa I, **Gaspar BS**, Suci N, Crețoiu SM, Varlas VN Vulvar and Vaginal Melanomas-The Darker Shades of Gynecological Cancers. *Biomedicines*. 2021 Jun 30;9(7):758. doi: 10.3390/biomedicines9070758 **Q2 IF 4.757**

CA7 Constantin VD, Socea B, **Gaspar BS**, Epistatu D, Paunica I, Dumitriu AS, Paunica S, Silaghi A. Limb amputations; etiopathogenesis, diagnosis and the multidisciplinary therapeutic approach. *J Mind Med Sci*. 2022;9(2):209-223. doi: 10.22543/2392-7674.1361 **IF 1.8**

CA8 Silaghi A, Gaspar BS, Epistatu D, Bălan DG, Păunică I, Dumitriu AS, Paunica S, Socea B, Constantin VD. Upper gastrointestinal bleeding during the COVID-19 pandemic; particularities of diagnosis and therapy. *J Mind Med Sci*. 2022; 9(2):276-284. doi: 10.22543/2392-7674.1363 **IF 1.8**

CA9 Tanasescu D, Moisin A, Fleacă SR, Popa C, Băcilă C, Mohor C, Gherman CD, **Gaspar B**, Tănăsescu C. Modern therapeutic options in diabetic foot ulcer. 2022; *J Mind Med Sci*. 9(2):285-293 doi: 10.22543/2392-7674.1351 **IF 1.8**

CA10 Beuran M, Negoii I, Păun S, Runcanu A, **Gaspar B**, Vartic M Trauma scores: a review of the literature. *Chirurgia (Bucur)*. 2012 May-Jun;107(3):291-7 <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-3-291.pdf> **IF 0.777**

CA11 Beuran M, Paun S, **Gaspar B**, Vartic N, Hostiuc S, Chitoroiu A, Negoii. Prehospital trauma care: a clinical review. *Chirurgia (Bucur)*. 2012 Sep-Oct;107(5):564-70. <https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-5-564.pdf>. **IF 0.777**



3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	33,102

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
17.01.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



- c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
- d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);